Si vero loquimur de poenitentia, uti virtute, prae oculis habenda est doctrina Angelici doctoris, qui (1. p. quaest. 95. art. 3), loquens de virtutibus Adae in statu innocentiae, inquit: *Si imperfecto, quae est de ratione alicuius virtutis, repugnat perfectioni primi status, poterat huiusmodi virtus ibi esse secundum actum; ut patet de misericordia... Unde huiusmodi virtutes erant in primo homine secundum habitum, non secundum actum. Quemadmodum igitur poenitentia, iuxta allegatam doctrinam, erat in Adam innocente secundum habitum, poterat esse etiam in beatissima Virgine. — Insuper Glossa super illud Matthaei (cap. 3): Poenitentiam agite, inquit: Poenitentia est prima virtus. Sed beatissima Virgo habuit omnes virtutes. Ergo et poenitentiam. Tandem pro omnibus sufficiat doctrina theologi*

Suarez, qui sic scribit (in 3. part. d. Thom. disp. 3. sect. 2): *De quibusdam virtutibus, quae dicuntur imperfectum contrarium, vel virtuti heroicam et perfectam, ut est continentia, vel perfectam innocentiam, ut est poenitentia, dubitari potest, an fuerint in b. Virgine. Sed huius dubitatio resolutio ex his, quae de Christo dicimus, petenda est. Continentia enim significat virtutem in statu imperfecto; et sub hac significatione non fuit in Virgine, quamquam propterea nulla virtute caruerit, quia continentia non significat virtutem re et essentia a ceteris distinctam, sed poenitentia vero dubium non est, quin beata Virgo habuerit virtutem illam, quae in nobis poenitentia vocatur, sive sit eadem quae religio et charitas, sive distincta a reliquis. De nomine autem erit quaestio, an sub hoc nomine illi tribuenda sit. Nam quia poenitentia in rigore significat retractionem vel detestationem alicuius actionis propriae; ideo videri potest, negandum esse, Virginem habuisse poenitentiam, quia certissimum est, nunquam habuisse talem actum, neque egisse aliquid retractione dignum. Quia vero poenitentia virtus, non actum, sed habitum significat, ideo fere omnes simpliciter docent, fuisse Virginem capaceam huius virtutis, quia de se capace erat peccati, quamvis gratia praevenerat fuerit, ne illud committeret.*

Quidquid autem sit de memoratis opinionibus, quas eruditionis gratia exponendas existimavi, ad nostrum propositum veniens, dico, quod poenitere idem est ac poenam tenere. Poena profecto supponit delictum. Ad poenitentiam potest perfici ab aliquo vice pro delictis propriis, sive pro alienis. Sic Iesus Christus poenitentiam egit, non certe pro propriis, sed pro delictis totius mundi. Et licet nemo sanctorum mundus fuerit a sorde, tamen sancti non omnem poenitentiam egerunt ad ablucendas proprias sordes; sed impleta satisfactione pro propriis iniquitatibus, quidquid superflui meriti in memoratis poenitentis, refusum est in Ecclesiae thesaurum, qui constat ex omnibus meritis Christi, et ex superabundantibus meritorum etiam aliorum sanctorum. Benedicti igitur Dei Patres, et ex superabundantibus meritorum etiam aliorum sanctorum. Benedicti igitur Dei Patres, quamvis satisfactioe opus non haberet, cum peccati expertus prorsus esset, nullumque motum inordinatum in sua carne sensisset, nihilominus 1 ut Christi passionibus magis magisque communicaret; 2 ut Dei gloriam tota animi contentione procuraret; 3 ut digna Mater esset illius, qui voluntarie totam vitam suam in ieiuniis, aliisque tum corporis, tum animi afflictionibus transegit, voluit et ipsa purissimum carnem suam poenitentibus operibus affligere, et cor suum multiplici gladio transverberari. Igitur cum dicimus, Deiparam cingulo poenitentiae praecinctam fuisse, sub nomine poenitentiae non intelligimus poenam pro propriis delictis, sed vel poenam, quam suscipiunt beatissima Virgo, ut posset esse humani generis coredentrix; vel illas mortificationes et afflictiones, quae latiori sensu poenitentia dicuntur.

8. Denique Deipara iure merito praecincta est cingulo ministratorum. — In more positum erat apud Hebraeos, quod cum ipsi ministraturi erant, praecingebant se. Haec de causa Christi

stus quam ministrare voluit Apostolis in extrema coena (Io. c. 13. v. 4), cum accepisset linteam, praecincti se. — Sanctissima Dei Parens illud Ecclesiastici iure merito usurpare potest (cap. 24. v. 14): *In habitatione sancta coram ipso ministravit.* Ministravit enim Deo a tempore in quo vix trimalae erat, cum in templo praesentata, in operibus manualibus inservivit; ministravit Deo in annunciatione, cum se ancillam Domini professi fuit; ministravit Christo in antro Bethlemico, cum panis eum involavit; ministravit, cum Christum in Aegyptum asportavit; brevi semper ministravit; et de illa dici potest: *Satagebat circa frequens ministerium (Luc. c. 10. v. 40).* Adhaec ministravit etiam hominibus: in domo Elisabeth profecto ministravit, et probabiliter Apostolis ipsis ministravit, utque ministris Filii sui benedicti. Ego autem existimo, quod etiam nunc in coelo quodammodo ministrat, ita ut illa Ecclesiastici verba ipsi accommodari possint (c. 39. v. 4): *In medio magnatorum ministravit; non quatenus inserviat; ly enim ministrabit non tantum significat servit, sed etiam virtutis munia obicit.* Verum nomina magna sunt illa reginae, advocatae etc., quae a Deipara in coelo obtinentur? Nemo igitur ministratorum cingulum beatissimae Virgini denegabit.

II.

Indubium est, per mulierem fortem, de qua in Proverbiorum libro sermo instituitur (c. 31), Deiparam tropologicè intelligi, ut docet divus Bernardus (serm. 9. inter parv. et fuscus ser. 2. sup. Missus est). Verum de hac muliere legitur (cod. c. v. 24), quod sindonem fecit, et vendidit, et cingulum tradidit Chananaeo. Memorata verba ita interpretari possunt convenienter ac mercator: nam Chananaei, eo quod esset mari proximi, mercaturae et negotiationi maxime operam dabant (vid. Calmet Dictionar. s. Script. ad voc. Chananaeus, et Corn. a Lapid. sup. cap. 31. Proverb. v. 24). Per Chananaeos igitur Christiani intelligi possunt, quibus coelestis Patrefamilias inquit (Luc. c. 19. v. 13): *Negotiamini dum venio.* Maximum profecto negotium Christiani prae manibus habent, ipsique curae esse debet, ut non thesaurizent thesauros in terra, ubi aerugo et lima demolitur, et fures effodiunt et furantur, sed... thesauros in coelo.

Huiusmodi Chananaeis seu negotiatoribus beatissima Virgo cingulum tradit.

1. In signum dilectionis. — De Ionathas Saulis filio sic legitimus (1. Reg. cap. 18. v. 4): *Expoliavit se Ionathas tunica qua erat indutus, et dedit eam David, et reliqua vestimenta sua usque ad gladium et arcum suum, et (nota verbum) usque ad balteum.* Hoc autem Ionathas fecit in signum singularis dilectionis, quia anima eius conglutinata erat animae Davidis. Pari modo Deipara, ut tenerimae et maternae suae dilectionis pignus nobis largiatur, suum

balteum seu cingulum dat nobis, quo ipsa, dum in terra agebat, se praecingi consuevit.

2. Beatissima Virgo dat suum Cincturam in signum foederis, quod nobiscum init. — Olim sponsi quando foedus nuptiale inibat cum puellis quae desponsabant, cingulum eis, vel zonam byssinam donare solebant (vid. a Lapid. sup. epist. div. Epiph. cap. 6. v. 14); illud autem balteum sponsae gerebant, quemadmodum nunc annulum, veluti rememorativum eiusdem initi nuptialis foederis, adeo ut, quae illo praecincta erat, ostendere videretur, se ad fidem viro servandam, quoad viveret, obligari. Idcirco Deus populo Israel, quoniam foedus pepigit, cuique dixit (Osee cap. 2. v. 19): *Sponsabo te mihi in sempiternum, et misericordia, et iustitiam, et sponsabo te mihi in fide; huc, inquam, populo, cum iam ad idola devotisset, inter alia, improprie ut dicebatur, cingulo, te mihi adstrinxit, ut adhaerens paci sempiterni, quod tecum stabili; in vero confregisti iugum meum, rupisti vincula mea (1er. cap. 2. v. 20), et polluisti terram in fornicationibus tuis, et in malitiis tuis (Jerem. cap. 3. vers. 2).*

Si igitur cingulum signum est foederis, propterea beatissima Virgo nobis illud largita est, ut foedus nobiscum iniret: et quemadmodum Deus Israeli olim dixit per Ieremiam (cap. 3. v. 4): *Amodo voca me, Pater meus; sic Deipara, eo ipso, quod sacrum cincturam tradidit, videtur dicere illi qui eam accipit: Ex nunc foedere sempiterno sociamur et iungimur: amodo voca me, Mater mea: Ego ero tibi in matrem, patronam, et auxiliatricem; et tu vicissim eris mihi in filium. — Memoranda sunt verba, quae Dominus populo suo direxit per Ieremiam (cap. 13. v. 11), quaeque repeti possunt a Deipara, dum suam cincturam tradit: *Sicut adhaeret lumbare (seu cingulum) ad lumbos viri; sic agglutinavi (id est fere desponsavi) mihi omnem domum Israel (seu congregationem Cincturatarum), ut esset mihi in populum, et in laudem, et in gloriam.**

3. Cingulum quod Deipara tradit, symbolum est continentiae. Divus Gregorius, cum exponit illa Christi verba (ap. Luc. cap. 12. v. 25): *Sint lumbi vestri praecincti*, sic inquit (hom. 13): *Lumbos praecingimus, cum carnis luxuriam per continentiam coercetamus.* Sic etiam memoratum textum exponit divus Augustinus (serm. 39. de verb. Dom.), sanctus Basilius (in Isai. cap. 15), venerabilis Beda, alique passim. Audiat Chrysologus (serm. 24): *Lumbos nostros adstringi iubet Christus balteo castitatis, et totum carnis nostrae pendulum, fluidum, resolutum, constringit mandati continua zona virtutis, ut carne succincta, ad Domini occursum, liber, veloc, expeditus nostrae mentis reddatur incensus. Re quidem vera. Si, ut superius innuimus, erigo luxuriae et seminis in lumbis est; merito per cingulum continentiae significatur. Quapropter, observat divus Hieronymus (vid. ap. a Lapid. in Epist. ad Eph. cap. 6), quod cum concupiscentia comiletur ordinario generatio-*

nem, lumbi in generatione pro semine accipiuntur, secundum illud: *De fructu lumbi tui ponam super sedem tuam.* — *Adhuc in lumbis erat Levi patris sui Abraham etc.*, unde qui non servit libidini, dicitur accinxisse lumbos. Haec de causa sicut in veteri, sic etiam in novo testamento ministri sacri Altaribus operaturi praecingunt se; et interim hanc orationem proferunt: *Præcinge me Domine cingulo puritatis, et extingue in lumbis meis humorem libidinis, ut maneat in me vigor continentiae et castitatis.* — Notatu dignum est illud quod legimus de angelico doctore divo Thoma (in *lectionib. Breviar. die 7. Martii*), qui cum in sua inventute mulierem, quae ad labefactandam eius constantiam ad eum introducta fuerat, litione fugasset, mox illo flexis genibus ante Crucis signum orante, ibique somno correpto, *per quietem sentire visus est sibi ab Angelis constringi lumbos: quo ex tempore omni postea libidinis sensu caruit.*

Sed illud quod angelorum ministerio Angelicus Doctor expertus fuit, nos mediante Deipara consequimur, quae tamen cum lumbos nostros sua sacra zona praecingit, non sequitur inde, quod postea nos omni libidinis sensu careamus (quod singulare beneficium aliquibus tantum concessum legimus); sed quod, licet non auferatur a nobis stimulus carnis, et angelus satanae, qui nos colaphizat, tamen illam divinam gratiam, Deipara mediante, consequimur, qua nostra virtus in infirmitate perficitur; quaque per nostram cooperationem, castitatem in proprio statu, Deo adiuvante, servare possimus.

4. Est etiam sacra Cinctura benedictae Virginis symbolum poenitentiae, quam agere lenemur. Iam superius aliquid inuimus de Elia Thesbite, de quo (4. *Reg. cap. 1. v. 8*) legitur, quod erat *vir pilosus, et zona pellicea accinctus*. Incedebat enim hic Propheta Dei intonsus, prolixa barba et capillis, hispido vestitu et piloso, puta melote, sive pelle ovina vel caprina intonsa circumdatus, et zona pellicea accinctus, idest corio non apparato, sed adhuc villosa, quasi oremita mundi contemptor et poenitentiae sectator. Videri possunt quae de eodem dicta sunt a Cassiano (lib. 1. *Institut. cap. 1*). Diximus etiam superius de Ioanne Baptista, de quo apud Matthaeum legimus (c. 3. v. 4), quod *habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos*. Sanctus Chrysostomus, et alii passim Patres et Interpretes, ac nominatim divus Anselmus, et Eusebius Emisenus (hom. 1. *de Ioan. Bapt.*) inquit, vestem Praeursoris fuisse cilicium camelinum, quam vestem corpori per zonam pelliceam apprimebat constringebatque. Sic, inquit a Lapide (sup. cap. 3. *Matth. v. 4*), *ipse domabat carnem in iuventute, sanguine et calore bullientem, ne in luxuriam deflueret*. Scimus etiam, in veteri pacto, ad poenitentiam Hebraeos sacco, et aliquando etiam cilicio, praecingi consuevisse. De sacco iam diximus. De cilicio lumbari legimus in libro 2. Machabaeorum (cap. 10. v. 23): *Machabaeus et qui cum eo erant deprecabantur Dominum, caput terra aspergentes, lumbosque cilicis praecincti*; et in libro Iudith (cap. 4. v. 16):

Hi qui offerebant Domino holocausta, praecincti cilicis offerebant sacrificia Domino, et cinis super capita eorum. Praesentibus temporibus quicumque poenitentem vitam profitentur, aliquam zonam, seu cingulam deferunt circa lumbos suos. Praesertim in claustris, aliqui coriaceo balteo; alii lanea cinctura; alii demum funiculo cingulo praecinguntur.

Sacra cinctura beatissimae Virginis, circa quam haec occupamur, profecto symbolum est poenitentiae: ideo ipsa est ex corio animalium mortuorum, ut qui ea praecingitur, mortis incessanter recordetur, et poenitentiam agat: ideo cum tribuitur, haec oratio ad Deum pronuntiatur: *Omnipotens et misericors Deus, qui peccatoribus pietatis tuae misericordiam quaerentibus veniam et misericordiam tribuis, oramus clementiam tuam, ut hanc Corrigiam benedicere et sanctificare digneris, ut omnis persona, quae pro peccatis suis illa praecincta fuerit, atque eam portaverit etc.*, et idcirco demum vulgo cingulum beatissimae Virginis *Cinctura poenitentium* nuncupatur.

Verum hoc spectabile est, quod Deipara Virgo per suam sanctam Cincturam poenitentiam Cincturatorum mirifice adiuvat suo patrocinio, ut accepta sit coram Deo; et dicit thesaurum innumerarum indulgentiarum, quae a summis Pontificibus concessae sunt. Per huiusmodi indulgentias, tam largas, ut fere nullus alius Ordo, quoad sciamus, illis gloriari possit, merita Domini nostri Iesu Christi, Deiparae Virginis, aliorumque sanctorum, ac praesertim divorum Augustini et Monicae, Cincturatis applicantur, eorumque poenitentia mirifice adiuvatur.

5. Benedicta Virgo dat nobis Cingulum fortitudinis et militiae spiritualis. — Milites et athletae omni tempore suos lumbos praecinxerunt, ut accincti fortiores evaderent, et maiori virtute pugnarent. Enimvero, quod cum lumbi toti sint carni et infirmi, cingulo stringuntur, ut homo fiat firmus et robustus. Exploratum est aulem, tum viros, tum mulieres requirit, nisi sint praecincti. Divus Chrysostomus (vid. ap. a Lap. in ep. ad Eph. c. 6. v. 13) observat, quod lumbi superiorum et inferiorum corporis partium sunt fundamentum et iunctura. Hinc est, quod laborantes et lassae plerumque manus illae, quasi in fundamentum quoddam immittunt, ut hoc pacto se confortent: idcirco etiam qui prostrati sunt viribus, dicantur *delumbati*, seu lateribus disrupti. Milites igitur opportune balteo lumbos praecingunt, ut fortiores evadant. Hinc divus Paulus (in epist. ad Ephesios cap. 6. v. 14) inquit: *Stare ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induti loriceam iustitiae*; et David (Ps. 117. v.) ait: *Praecinxisti me virtute ad bellum.*

Huiusmodi cingulo virtutis roborat Sanctissima Dei Genitrix suos filios, ut parati sint ad bellum contra hostes nostrae salutis visibiles et invisibiles. Ego autem existimo quod diabolus perhorrescit et conturbatur ad aspectum sacrae cincturae; ulpote quae vestis est illius, quacum inimicitias aeternas habuit; et quae immaculato suo pede caput summum ab ini-